
TERÇA-fEiRA, 17 dE fEvEREiRo dE 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 TERÇA-fEiRA, 17 dE fEvEREiRo dE 2009

PORTARIA Nº 0225/2009-CCG DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 017/2009 – GS,
R E S O L V E:
autorizar MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO, Secretário de Estado 
de Projetos Estratégicos, a viajar a Brasília-DF, no dia 5 de 
fevereiro de 2009, a fim de participar de reunião do CCZEE no 
Ministério do Meio Ambiente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE FEVEREIRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0226/2009-CCG DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0124/2009-GAB/
SESPA,
R E S O L V E:
autorizar LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI, Secretária 
de Estado de Saúde Pública, a viajar a São Paulo-SP e ao Rio 
de Janeiro-RJ, no período de 14 a 17 de janeiro de 2009, a fim 
de participar de assuntos de interesse da Secretaria, devendo 
responder pelo expediente do órgão, na ausência da titular, 
PAULO MAYO KOURY DE FIGUEIREDO, Diretor Operacional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE FEVEREIRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0227/2009-CCG DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0450/2009-PGE/GAB,
R E S O L V E:
autorizar IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA, Procurador-
Geral do Estado, a viajar a Teresina-PI, no período de 11 a 
13 de fevereiro do corrente, a fim de participar da Reunião 
do Colégio Nacional de Procuradores Gerais dos Estados e 
do Distrito Federal, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, na ausência do titular, CELSO PIRES CASTELO BRANCO, 
Procurador-Geral Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE FEVEREIRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0228/2009-CCG DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0102/2009-GS/SEPOF,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA, Secretário de Estado de 
Planejamento, Orçamento e Finanças, a viajar a Boa Vista-RR, 
no período de 11 a 14 de fevereiro de 2009, a fim de participar 
do IV Fórum dos Governadores da Amazônia Legal, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, 
LUIZ CARLOS PIES, Secretário-Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE FEVEREIRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0229/2009-CCG DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 013/2009 – CG/
SECULT,
R E S O L V E:
autorizar EDILSON MOURA DA SILVA, Secretário de Estado 
de Cultura, a viajar a  São Paulo-SP, no período de 9 a 11 de 
fevereiro de 2009, a fim de tratar de assunto de interesse da 
Secretaria, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
na ausência do titular, ANA PAULA LIMA GOUVÊA NOGUEIRA, 
Secretária-Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE FEVEREIRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0230/2009-CCG DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0031/2009/CH.GAB/
SEFA,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE, Secretário de 
Estado da Fazenda, a viajar a Brasília-DF, nos dias 11 e 12 de 
fevereiro de 2009, a fim de participar de reunião sobre reforma 
tributária, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência do titular, WALCYR MARÇAL NOGUEIRA, Secretário-
Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE FEVEREIRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0231/2009-CCG DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 089/2009 – GAB/
SEGOV,
R E S O L V E:
autorizar ANA CLÁUDIA DUARTE CARDOSO, Secretária de 
Estado de Governo, a viajar a Brasília-DF, nos dias 13 e 14 de 
fevereiro de 2009, a fim de tratar de assuntos de interesse 
do Estado, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência da titular, JORGE ALBERTO GAZEL YARED, Secretário-
Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE FEVEREIRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0232/2009-CCG DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 041/2009 – GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
autorizar VALMIR GABRIEL ORTEGA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente, a viajar a Natal-RN, no período de 11 a 13 
de fevereiro de 2009, a fim de participar da 40ª Reunião da 
Associação Brasileira das Entidades de Meio Ambiente-ABEMA, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do 
titular, MARCELO BASTOS FRANÇOZO, Secretário-Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE FEVEREIRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0233/2009-CCG DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 748/2009-SEMA,
R E S O L V E:
autorizar VALMIR GABRIEL ORTEGA, Secretário de Estado 

de Meio Ambiente, a viajar a Brasília-DF, nos dias 18 e 19 de 
fevereiro de 2009, a fim de tratar de assuntos de interesse da 
Secretaria, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência do titular, MARCELO BASTOS FRANÇOZO, Secretário-
Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE FEVEREIRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0234/2009-CCG DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 68/2009-GS/SEDES,
R E S O L V E:
exonerar WASHINGTON SEBASTIÃO DOS SANTOS BELMIRO 
do cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-
011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social, contar de 14 de janeiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE FEVEREIRO 
DE 2009.
CLAUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0235/2009-CCG DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 68/2009-GS/SEDES,
R E S O L V E:
nomear JOÃO ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-
011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social, contar de 14 de janeiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE FEVEREIRO 
DE 2009.
CLAUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0236/2009-CCG DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 68/2009-GS/SEDES,
R E S O L V E:
nomear CLEYTON MOREIRA DOS SANTOS para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social, a contar de 1º de janeiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE FEVEREIRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0237/2009-CCG DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 175/2009/GS-SEDES,
R E S O L V E:
nomear SONIA MARIA DE SOUSA MUNDIM para exercer o 
cargo em comissão de Gerente de Projetos de Proteção Social, 
código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Assistência e Desenvolvimento Social, a contar de 1º de 
fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE FEVEREIRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0238/2009-CCG DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 858/2008/GS-SEDES,
R E S O L V E:
nomear FRANCINETE PONTES CRUZ para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Projetos de Proteção Social, código 


